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Nutq odobi insonning maʼnaviyatini-maʼrifatini belgilovchi asosiy mezondir. 

Kishining odobi, eng avvalo, uning nutqida koʼrinadi. Nutq odobi nima? Nutq odobi 

deganda, aytilishi zarur boʼlgan xabarlarni, tinglovchini hurm at qilgan holda, uning 

koʼngliga mos holda adabiy normadagi ifodalar bilan yetkazish tushuniladi. Har qanday 

xunuk xabarn i ham tinglovchiga beozor yetkazish mumkin. Buning uchun soʼzlovchi 

tilni, adabiy til normalarini mukammal bilishi lozim. Muloyim, yoqimli, odobli soʼzlash 

ham oʼz-oʼzidan paydo boʼlmaydi. Unga yoshlikdan ongli mashqlar qilish , tilning lugʼat 

boyligini egallash, bu borada nutqi ibratli kish ilarga taqlid qilish, ulardan oʼrganish 

orqali erish iladi. Oʼquvchi uchun eng yaxshi namuna oʼqituvchi nutqidir.  

Buni oʼqituvchi har doim oʼzida his etib turishi, oʼz nutqida hech vaqt odob-axloq, 

nutq madaniyati normalaridan chiqmasligi lozim . Nutq odobi salom lashish dan 

boshlanadi. Salomlash ish dagi xush muomalalik undan keyingi yaxshi suhbatga 

debocha boʼladi, tinglovchida yaxshi kayfiyat paydo qiladi. Salomlashishning aham 

iyati haqida hindlarda shunday naql bor: «Bitta salom bilan bergan narsaga - oʼzini 

yengil sezish , shon - sh uhrat topish , qut-barakali, ilmli boʼlish va nihoyat uzoq umr 

koʼrish ga erish iladi». Ha, salomda ran koʼp. Аmmo salomlash ish , salom berishing 

ham oʼziga yarash a qonun-qoidalari bor. Аfsuski, keyingi chorakam bir asr mobaynida 

oʼzimizning sharqona salomlash ish odobimizni ham unutib yuborayozdik. Аvvalo, har 

bir muslim va muslima salomlash ish ham farz, ham qarz ekanligini yaxshi anglab 

yetmogʼi lozim. Chunki «Soʼz boshi — salom», deganlaridek, suhbatdoshlar muloqoti 

«assalomu alaykum», «vaalaykum assalom» jumlalari bilan boshlanadi. Bu 

suhbatdoshlarning tanish yoki notanishligidan qatʼi nazar, oʼzaro hurmat va ehtirom 

belgisi hisoblanadi. Аmmo keyingi paytlarda biror joyga kirib borayotgan, telefonda 

suhbat boshlayotgan kishilarning salomlangashni unutib borayotganligiga tez-tez guvoh 

boʼlib qolmoqdamiz. Xalq tilida salomlash ish uchun ham, xayrlash ish uchun ham 

alohida nutqiy vositalar mavjud. Oʼqituvchi ularni oʼz oʼrnida ishlatishda hamma 

uchun va oʼz shogirdlari uchun oʼrnakdir. Madaniyatli kishi oʼz aybini boʼyniga ola 

bilishi, aybi uchun kechirim soʼrash ni ham bilishi lozim. Oʼz aybi uchun uzr soʼrash oʼz 

gururini yerga urish emas, balki odoblilik, xushmuomalalik alomatidir. Yetuk kishiga 

xos fazilatlardan yana biri xayrlashuv odobidir. Tilimizda xayrlashganda ishlatiladigan 

«xayr sogʼ boʼling», «xayr, koʼrishguncha», «xayr, omonlikda koʼrishaylik» kabi 

taʼsirchan iboralar mavjud. Oʼqituvchi sinfdan chiqayotganda «xayr, sog boʼlinglar», 
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«xayr, yaxshi qolinglar» iboralarini ishlatsa, oʼrinli boʼladi. Bolaga yaxshilik qilgan, 

aytilgan yumushni, iltimosni bajargan kishilarga oʼz vaqtida minnatdorchilik bildirish 

odobini ham oʼrgatib borish lozim. Tilimizda ragbatlantirishni, minnatdorchilikni 

anglatadigan chiroyli ifodalar bor. Ularni kundalik muomalaga kiritish , oʼz oʼrnida 

ishlatish kishi xulqini naqadar bezaydi. Oʼqituvchi topshiriqni yaxshi oʼtagan 

oʼquvchilarni «ofarin», «barakalla», «rahmat», «otangizga rahmat», «minnatdorman» 

kabi soʼzlar bilan ragʼbatlantirishi mumkin. «Har bir kishining madaniylik darajasi, 

oʼqib qanchalik tarbiya koʼrganligi uning yozma va ogʼzaki nutqidan bilinadi» (S.I 

brohimov). Til dunyoni bilish , bilimlarni toʼplash, saqlash , keyingi avlodlarga 

yetkazish , ruhiy munosabatlarni aks ettirish , goʼzallik kategoriyalarini voqelantirish 

kabi qator vazifalarni bajarishiga qaramasdan, asosiy eʼtibor uning kishilar oʼrtasidagi 

aloqani taʼminlash dir. Nutq madaniyati jamiyat madaniy-maʼrifiy taraqqiyotining, 

millat maʼnaviy kamolotining muhim belgisidir. Tom maʼnodagi madaniy kamolotning 

muhim belgisidir. Haqiqiy maʼnodagi madaniy nutq shaxs umummadaniy saviyasining 

muhim jihatlaridan biridir. Shuning uchun ham mamlakatimizda maʼnaviy-marifiy 

islohotlar har qachongidan ham dolzarblik kasb etadi. Respublikamizning «Davlat tili 

haqida»gi, «Taʼlim toʼgrisida»gi qonunlarida, «Kadrlar tayyorlash boʼyicha milliy 

dasturi» va boshqa juda koʼplab hujj atlarida maʼnaviy maʼrifiy tarbiyaga, til 

masalalariga alohida ahamiyat beriladi. Jamiyatimizning har bir aʼzosi, har qanday 

mutaxassis zamon bilan hamqadam boʼlishi, eng avvalo, oʼz ona tilining sadoqatli sohibi 

boʼlmogi lozim. Til jamiyat bilan, uning maʼnaviyati, maʼrifati va madaniyati bilan 

birgalikda yuksaladi. 

Maʼlumki, har bir suzni uylab, tanlab, ularning har bir maʼnosiga, maʼno 

qirralariga yaxshi eʼtibor qilib, urinli ishlatish haqida juda kuplab xalq maqollari, hikm 

atlari mavjud. Bu haqda qadimgi davr faylasufi Аristotelьning «Poetika» va uzbek 

klassik shoiri Аlisher Navoiyning «Mahbub ul-qulub» asarlari da ham qimmatli fikrlar 

aytilgan. Tilda har bir suzni, grammatik formani, har bir sintaktik qurilmani uz oʼrnida, 

yaʼni shu suz, shu grammatik shakl yoki sintaktik qurilma ishlatilayotgan vaziyatni 

(tinglovchi saviyasi, ularning holati kabilar) hisobga olgan holda toʼtri qoʼllash, ularning 

shu vaziyatga eng mos tushadiganini tanlab, nutq jarayonida ulardan unumli 

foydalanish , eng ixcham va fikrni loʼnda ifodalaydiganini, eng sodda va hammaga 

tushunarlisini ishlatish nutqning ravonligini, tushunarliligini, aniqligini taʼminlaydi, uni 

galizliklardan xalos etadi. Soʼzlarni, grammatik shakllarni befarq qullash, vaziyatga 

mos tushmaydigan gaplarni beixtiyor, nazoratsiz aytib yuborish , boʼlar - bulmasga u 

yoki bu suzdan yoki grammatik shakllardan foydalanaverish , umuman, ularni ortiqcha 

qullash, urinli - urinsiz takrorlayverish nutqni bachkana qiladi, fikrni xiralashtiradi, 

uning taʼsirchanligiga putur yetkazadi Zero, donolar aytganidek: 

Nodonlardek yuzlab suzni qilma qator, 

Donolardek bir suz degil, lek maʼnodor. 

(Saʼdiy Sh yeroziy) yoki 
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Suz joyu vaqtiga bular ekan mos, 

Sehru af sun uchun u bular asos. 

(Аbdurahmon Jomiy) 

Maʼlumki, uslubiyat - fikrni ifodalash yullari, til vositalarini - materiallarini tugri 

tanlay bilish haqidagi taʼlimot-uslublar ilmi bulib, tilning vazifalariga mos ravishda bir 

necha kurinishlarga ega: suzlashuv uslubi, kitobiy uslub, ilmiy-ommabop uslub, rasmiy, 

publitsistik va badiiy uslub kabilar. Xuddi shu narsani uslubiyatning tarkibiy qism iga 

ki ruvchi grammatik stilistika uchun ham aytish mumkin. Grammatikaning morfologiya 

va sintaksis nomlari ostida ikki qismga ajratilish holati grammatik stilistikada ham 

saqlanadi va umorfologik stilistika hamda sintaktik stilistika kabi ikki koʼrinish da 

boʼladi. Grammatika suzning shakl yoki sintaktik qurilm aning lutaviy va grammatik m 

aʼnolarini oʼrgansa, grammatik, stilistika ularning qoʼshimcha - ekspressiv maʼnolarini, 

vazifaviy xususiyatlarini urganadi. 

Salom berishdagi eng chiroyli va mukammal lafz bu – Аssalomu alaykum, deb 

aytishlik va unga javoban Vaalaykumussalomu va rahmatullohi va barakotuhu deb 

ziyoda salom berish sunnatdir. Shuningdek, ot-ulovdagi kishi piyodaga, ozchilik 

koʼpchilikka, yurib borayotgan kishi oʼtirgan yoki oʼrnida tik turganlarga, kichik 

kattaga salom berishga tavsiya qilinadi. 
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